
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   37Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

Portaria nº 606 de 20 de Novembro de 2018
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 11 a 15.12.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Parauapebas,
Objetivo : Conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA,
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 384574

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2018/471876
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
serviço de cópia e reprodução de documentos, por meio de Dis-
pensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos 
para deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, 
da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades da 
divisão administrativa do 13º Centro Regional de Saúde, através 
da empresa: A AMERICO DO CARMO (CNPJ Nº 13.936.384/0001-
09); no valor de R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338; Natureza de Des-
pesa: 3390-39; Fonte: 0103000000.  Cametá (Pá), 09 de no-
vembro de 2018.
Alan Cristhe Marques Vulcão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
Em Exercício 

Protocolo: 384286

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação sob protocolo n° 381795, 
publicada no Diário Of cial do Estado n.º 33.738 de 12 
de novembro de 2018. Referente a dispensa de licitação 
nº76/2018, em função de erros de digitação no conteudo do 
texto. 
Em, 20/11/2018
João Haroldo Dias Martins 
Diretor do 13ºCRS

Protocolo: 384283

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 882/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, nos períodos de 07 A 
16/11/2018 da servidora LUCILENE DE FATIMA SOUZA DA SIL-
VA, Assistente Social, matrícula Nº 1080, Chefe da Divisão de 
Serviço Social deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/485416 
de 30/10/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SÔNIA FRANÇA DA SILVA, Assistente So-
cial, matrícula nº 5635659/2 pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, para responder pela Chefi a da Divisão de Ser-
viço Social deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 novembro 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 384396

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 881/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a participação no Simpósio Amazônico de Cân-
cer de Mama, no período de 08 a 10/11/2018, da servidora RIVO-
NILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA GRAIM, matrícula 
nº 57195212/1, Chefe da Divisão de Psicologia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/ 
498600 de 07/11/18.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CARLA SILVA ANIJAR, Psicólogo, 
matrícula nº 57202503/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ati-
vo do HOL, para responder pela chefi a da Divisão de Psicologia 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de novembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 384394
Portaria nº 880/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 05 a 
24/11/2018, do servidor RODRIGO MATSUSAKA IKETANI, Médi-
co, matrícula nº 5938189/2, Chefe da Divisão de Medicina Nu-
clear deste Hospital. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 18/494252 
de 05/11/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANDRÉA MARILENE VASCONCELOS 
GAMA, Médico, Matrícula 55587901/1, pertence ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela chefi a da Divisão de 
Medicina Nuclear, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de novembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 384393

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 857/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeira, matrícula nº 54185905-
1/HOL, Coordenadora da Divisão de Diagnóstico por Imagem e, 
no seu impedimento a servidora, GRACILENE WANZELER MOIA, 
Enfermeira, Id. Funcional n° 8001378-1/HOL, lotada na Divisão 
de Bloco Cirúrgico do HOL, para a função de fi scais do Contrato 
Administrativo nº 187/2018 – HOL, fi rmado com a empresa FA-
CILITI COMERCIO VAREJISTA DE ARTGOS MEDICOS LTDA, cujo 
objeto é aquisição de OPME´s em regime de consignação e co-
modato de instrumentais e equipamentos obedecendo aos valo-
res da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde (SIGTAP). 
Processo nº 2018/447.997.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 384182
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 867/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto Gover-
namental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 2015 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FLÁVIO ROBERTO CAVA-
LEIRO DE MACEDO RIBEIRO, Médico, matrícula nº 55586890-1/
HOL e, no seu impedimento a servidora, ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeira, matrícula nº 54185905-
1/HOL, para a função de fi scais do Contrato Administrativo nº 
188/2018 – HOL, fi rmado com a empresa BOSTON SCIENTIFIC 
DO BRASIL LTDA, cujo objeto é aquisição de OPME´s para a 
realização dos exames de quimioembolização hepática. Processo 
nº 2018/447.996.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 384371

ERRATA
.

ERRATA 
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1087 DE 02/12/2015, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 33.044 DE 07/01/2016, QUE 
REVOGOU A LOTAÇÃO DA SERVIDORA HELOISA HELENA PIRES 
DE MELLO SILVA, MATRÍCULA Nº 54197835/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A PARTIR DE 09/11/2015.
LEIA-SE: A PARTIR DE 03/12/2015. 

Protocolo: 384383

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 187/2018-HOL
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação e co-
modato de instrumentais e equipamentos obedecendo aos valo-
res da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde (SIGTAP).
Valor total: R$ 5.801,60 (cinco mil oitocentos e um reais e ses-
senta centavos)
Data Assinatura: 09/11/2018
Vigência: 09/11/2018 até 08/11/2019
Ata de Registro de Preços n° 032/2017 originada do Pregão Ele-
trônico nº 074/2017 – Processo nº 2017/27054
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: FACILITI COMERCIO VAREJISTA DE ARTGOS MEDI-
COS LTDA, com sede na Rua Fidenza, nº 52, sobreloja, Chácara 
Santa Maria, São Paulo/SP, CEP: 05879-430, Fone: (11) 5873-
8370, Email: comercial@facilitirc.com.br, inscrita no CNPJ sob o 
nº 22.307.849/0001-45
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 384181
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 188/2018-HOL
Objeto: Aquisição de orteses, proteses e materiais especiais 
(OPME) para a realização dos exames de quimioembolização he-
pática para o periodo de 12 MESES.
Valor total: R$ 6.253,76 (seis mil, duzentos e cinqüenta e três 
reais setenta e seis centavos).
Data Assinatura: 10/11/2018
Vigência: 10/11/2018 até 09/11/2019
Ata de Registro de Preços n° 041/2017 originada do Pregão Ele-
trônico nº 106/2017 – Processo nº 2017/138890
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA, com sede na 
Av. Das Nações Unidas, nº 21476, prédios P8 P9 e P10, Vila Al-
meida, CEP: 04.795-000 – São Paulo/SP, Fone: (11) 4380-8748, 
ramais: 8667, 8731 e 8740, e-mail: Bostonlicita@bsci.com, ins-
crita no CNPJ sob o nº 01.513.946/0001-14.
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 384367

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
279/2014-HOL
Data Assinatura: 20/11/2018
Processo nº: 2018/264.708
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 21/11/2018 a 20/11/2019
Valor total do Aditivo: R$ 196.059,78
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 384203

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018 (SRP)
Processo: 2018/405360
Objeto: Fornecimento do medicamento Mitoxantrona 20mg, para 
o período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 300.000,00
Belém, 19 de novembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 384213

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2017-HOL
Data Assinatura: 09/11/2018
Processo nº: 2018/391.762
Justifi cativa: alterar a razão social da empresa de EXATA NORTE 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA


